TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1566/GSQL-GQ1

V/v chứng nhận hợp quy và kiểm tra chất lượng hàng
nhập khẩu

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Công ty CP Nghiên cứu và Sản xuất Vinsmart.
(Địa chỉ: Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, đảo Cát Hải, thị trấn Cát Hải, huyện Cát Hải,

Hải Phòng)

Trả lời công văn số 04-05/2019/VSM-BCU ngày 03/5/2019 của Công ty CP Nghiên cứu
và Sản xuất Vinsmart về việc chứng nhận hợp quy và kiểm tra chất lượng hàng phục vụ sản xuất,
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc kiểm tra chất lượng đối với sản phẩm, hàng hóa thuộc quản lý của Bộ thông
tin và Truyền thông tại Thông tư số 04/2018/TT-BTTTT ngày 08/5/2018:

Trên cơ sở ý kiến của Tổng cục Hải quan, ngày 21/8/2018, Bộ Thông tin và Truyền thông
có công văn số 2765/BTTTT-CVT hướng dẫn thực hiện Thông tư số 04/2018/TT-BTTTT. Theo
đó, hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu thuộc Danh mục quy định tại Thông tư số 04/2018/TT-BTTTT
phải nộp bản đăng ký kiểm tra chất lượng có xác nhận của Cục Viễn thông cho cơ quan hải quan
để thông quan hàng hóa.

2. Về việc miễn kiểm tra chất lượng hàng nhập khẩu:

Đề nghị Công ty căn cứ khoản 3 Điều 1 Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP và hàng hóa dự
kiến nhập khẩu để thực hiện.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến để quý Công ty biết.
Trường hợp còn vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ với Bộ thông tin và Truyền thông - cơ quan
chịu trách nhiệm kiểm tra chất lượng đối với hàng hóa thuộc Thông tư số 04/2018/TT-BTTTT và
Chi cục Hải quan nơi hàng hóa nhập khẩu để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL-GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn